jour au lendemain, effacer tous les péchés qu’il a commis depuis son adolescence ? ». La 

réponse peut être positive si l’homme effectue une pénitence sincère, s’il se contrit dans les 

larmes et les gémissements, s’il promet devant Dieu de ne plus pécher et de ne plus se laisser 

pénétrer par le mal, s’il persévère dans ces dispositions jusqu’à la mort1510. Un peu plus loin, 

on lit encore :  

« Ceux qui cèdent tous leurs biens aux pauvres, s’affligent par des jeûnes, habillent ceux qui 

sont nus, accueillent les hôtes, accourent quotidiennement à l’église, mais se livrent à 

l’adultère, à l’homicide, au parjure et à la rapine, ceux-là ne prennent pas d’engagement avec 

Dieu à propos de leurs péchés, ne soumettent pas leur cou à la pénitence véritable. À quoi 

sert-il de faire chaque jour des aumônes, et de ne pas rejeter les œuvres mauvaises ? […] 

Certains, pleins de superbe mais faibles en intelligence, comme ils veulent châtier la 

perversité de leurs erreurs, affirment bien haut : “Même si nous avons péché, nous 

promettons que nous ne ferons plus de telles choses. Voici la bonne façon de vivre, pour 

nous qui dans nos maisons nous détournons du péché : restons dans nos maisons avec nos 

femmes et nos filles, nos serviteurs, nos servantes et nos frères, nos voisins et nos amis ; 

honorons le Seigneur par nos pauvres moyens, en lui remettant nos dîmes et prémices ; ne 

volons plus les biens d’autrui ; ne désirons plus ce qui n’est pas nôtre ; et pour les pauvres et 

les hôtes, livrons à l’église nos biens, que nous avons obtenus par le labeur de nos mains.” 

Cependant, cela pourrait être vrai s’ils n’avaient commis après le baptême aucun crime 

capital, c’est-à-dire le vol, l’adultère, l’homicide, le faux témoignage, la rapine et le parjure ; 

celui qui a fait cela après son baptême ne peut conserver jusqu’à la fin sa demeure et sa 

femme, il doit au contraire renoncer à tout et mettre son cou sous le joug dans un 

monastère. »1511 

1510 Ibid., p. 45 : dicit enim Esaias profeta : Potest enim homo de mane in uesperum delere omnia peccata 
quicquid fecerit ab adulescentia sua ? Si posuerit inter se et Deum pactum salubrem et terminum fortem ut 
amplius non peccet neque penetret malum quod in consuetudinem sepe hauebat peccandi et quod fecit uel gessit 
grauiter cum gemitu et lacrimarum fletibus peniterit, statim dominus dimittit et non memorauitvr peccata sua si 
perseueraberit fideliter usque in finem. 
1511 Ibid., p. 47 : Qui omnia bona sua pauperibus tribuunt, ieiuniis se affligunt, nudos uestiunt, ospites 
suscipiunt, ad eclesiam cottidie currunt, se autem in adulterio siue in omicido, periuria et rapina deseruiunt, 
terminum pro suis peccatis inter se et Deum non ponunt, colla sua ad penitentiam ueram non mittunt, quid 
prodeest cotidie elemosinas facere et de operibus malis non recedere ? […] Sunt nonnulli superbiendo, minus 
intelligentes, peruersitatem erroris sui uindicantes, clamant et dicent : nos iam etsi peccauimus promittimus ut 
talia ultra non faciamus. Ecce conuersatio bona reuertentes de peccato in domibus nostris : stemus cum 
uxoribus et filiabus in domibus nostris, cum seruos et ancillas adque fratribus nostris, uicinos et amicos 
nostros ; honoremus autem Deum de paupertate nostra dante decimas nostras adque primitias ; iam aliena non 
rapimus ; iam aliena non concupiscimus et de res nostras quod nostris manibus lauoramus inde eclesiam 
pauperibus uel ospitibus ministramus. Interea uerum esse poterat si post babtismum capitalia crimina non 
admisisent, idest furtum, adulterium, homicidium, falsum testimonium, rapina et periurium ; qui hec fecit post 
babtismum non potest usque in finem suam domum et suam uxorem hauere sed oportet ei omnia dimittere et in 
monasterio colla propria subiurgare. 
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Les applications pratiques de telles recommandations sont assez difficiles à saisir, mais la